
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152019110400136

136

Nº 213, segunda-feira, 4 de novembro de 2019ISSN 1677-7042Seção 1

Art. 1º Fica homologado o Parecer nº 705/2019, da Câmara de Educação
Superior do Conselho Nacional de Educação, referente ao processo e-MEC nº
201701616.

Art. 2º Fica credenciado o Centro Universitário Toledo (Unitoledo) para a oferta
de cursos superiores na modalidade a distância, com sede à Rua Antonio Afonso de
Toledo, nº 595, bairro Jardim Sumaré, no município de Araçatuba, no estado de São Paulo,
mantido pela Sociedade de Ensino Superior Toledo Ltda. (CNPJ 43.767.540/0001-08).

Art. 3º As atividades presenciais serão realizadas na sede da Instituição e em
polos EaD constantes do Cadastro e-MEC, em conformidade com o art. 16, do Decreto nº
9.057, de 25 de maio de 2017 e art. 12, da Portaria Normativa MEC nº 11, de 21 de junho
de 2017.

Art. 4º O credenciamento de que trata o art. 2º é válido pelo prazo de 5
(cinco) anos, conforme previsto na Portaria Normativa nº 1, de 3 de janeiro de 2017.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ABRAHAM WEINTRAUB

PORTARIA Nº 1.903, DE 31 DE OUTUBRO DE 2019

O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições, tendo em
vista o art. 2º da Lei nº 9.131, de 24 de novembro de 1995; o art. 4º da Lei nº 10.870,
de 19 de maio de 2004; o Decreto nº 9.235, de 15 de dezembro de 2017; e as Portarias
Normativas nº 20 e nº 23, republicadas em 03 de setembro de 2018, resolve:

Art. 1º Fica homologado o Parecer nº 757/2019, da Câmara de Educação
Superior do Conselho Nacional de Educação, referente ao processo e-MEC nº
201718757.

Art. 2º Fica recredenciado o Centro Universitário Autônomo do Brasil
(UNIBRASIL), com sede na Rua Konrad Adenauer, nº 442, bairro Tarumã, no município de
Curitiba, no estado do Paraná, mantido pelo Complexo de Ensino Superior do Brasil Ltda.
(CNPJ 02.741.457/0001-82).

Art. 3º O recredenciamento de que trata o art. 2º é válido pelo prazo de 5
(cinco) anos, conforme previsto na Portaria Normativa nº 1, de 3 de janeiro de 2017.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ABRAHAM WEINTRAUB

PORTARIA Nº 1.904, DE 31 DE OUTUBRO DE 2019

O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições, tendo em
vista o art. 2º da Lei nº 9.131, de 24 de novembro de 1995; o art. 4º da Lei nº 10.870,
de 19 de maio de 2004; o Decreto nº 9.235, de 15 de dezembro de 2017; e as Portarias
Normativas nº 20 e nº 23, republicadas em 03 de setembro de 2018, resolve:

Art. 1º Fica homologado o Parecer nº 729/2019, da Câmara de Educação
Superior do Conselho Nacional de Educação, referente ao processo e-MEC nº
201102050.

Art. 2º Fica recredenciada a Faculdade de Itaituba (FAI), com sede na Avenida
Fernando Guilhon, nº 895, bairro Jardim das Araras, no município de Ataituba, no estado
do Pará, mantida pelo Centro de Estudos Superiores de Itaituba Ltda. - ME (CNPJ
04.365.725/0001-34).

Art. 3º O recredenciamento de que trata o art. 2º é válido pelo prazo de 3
(três) anos, conforme previsto na Portaria Normativa nº 1, de 3 de janeiro de 2017.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ABRAHAM WEINTRAUB

PORTARIA Nº 1.905, DE 31 DE OUTUBRO DE 2019

O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições, tendo em
vista o art. 2º da Lei nº 9.131, de 24 de novembro de 1995; o art. 4º da Lei nº 10.870,
de 19 de maio de 2004; o Decreto nº 9.235, de 15 de dezembro de 2017; e as Portarias
Normativas nº 20 e nº 23, republicadas em 03 de setembro de 2018, resolve:

Art. 1º Fica homologado o Parecer nº 751/2019, da Câmara de Educação
Superior do Conselho Nacional de Educação, referente ao processo e-MEC nº
201406621.

Art. 2º Fica recredenciada a Universidade Federal de Alfenas (UNIFAL-MG), com
sede na Rua Gabriel Monteiro da Silva, nº 700, Centro, no município de Alfenas, no estado
de Minas Gerais, mantida pela Universidade Federal de Alfenas (UNIFAL-MG) (CNPJ
17.879.859/0001-15).

Art. 3º O recredenciamento de que trata o art. 2º é válido pelo prazo de 10
(dez) anos, conforme previsto na Portaria Normativa nº 1, de 3 de janeiro de 2017.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ABRAHAM WEINTRAUB

PORTARIA Nº 1.906, DE 1º DE NOVEMBRO DE 2019

O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições, tendo em
vista o art. 2º da Lei nº 9.131, de 24 de novembro de 1995; o art. 4º da Lei nº 10.870,
de 19 de maio de 2004; o Decreto nº 9.235, de 15 de dezembro de 2017; o Decreto n°
9.057, de 25 de maio de 2017; as Portarias Normativas nº 20 e 23, republicadas em 03
de setembro de 2018 e a Portaria Normativa n° 11, de 20 de junho de 2017, resolve:

Art. 1º Fica homologado o Parecer nº 453/2019, da Câmara de Educação
Superior do Conselho Nacional de Educação, referente ao processo e-MEC nº
201506112.

Art. 2º Fica credenciada a Faculdade de Tecnologia CNA (FATECNA) para a
oferta de cursos superiores na modalidade a distância, com sede à SGAN, Quadra 601,
Módulo K, Brasília, Distrito Federal, mantida pelo Instituto CNA, CNPJ 10.846.584/0001-
74.

Art. 3º As atividades presenciais serão desenvolvidas na sede da instituição,
nos polos EaD constantes do anexo desta Portaria e em polos EaD constantes do Cadastro
e-MEC, em conformidade com o art. 16, do Decreto nº 9.057, de 25 de maio de 2017 e
art. 12, da Portaria Normativa MEC nº 11, de 21 de junho de 2017.

Art. 4º O credenciamento de que trata o art. 2º é válido pelo prazo de 4
(quatro) anos, conforme previsto na Portaria Normativa nº 1, de 3 de janeiro de 2017.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ABRAHAM WEINTRAUB

ANEXO

. ORDEM P O LO S

. 1 Rua Tavares Cavalcante, Nº 91, Bairro Centro, Município de Campina Grande,
Estado da Paraíba

. 2 Rua Engº Edgard Prado Anze, Município de Cuiabá, Estado de Mato Grosso

. 3 Avenida Eduardo Girão, Nº 317, Bairro Jardim América, Município de Fortaleza,
Estado do Ceará

. 4 Praça Nelson Leal, s/nº, Bairro Centro, Município de Gandu, Estado da
Bahia

. 5 Rua Engº Leonardo Arco Verde, Nº 320, Bairro Jaguaribe, Município de João
Pessoa, Estado da Paraíba

. 6 Avenida Teotônio Segurado, Quadra 402, Conjunto 1, Lotes 1 e 2, Município
de Palmas, Estado de Tocantins

. 7 Avenida 14 de Setembro, Nº 478, Bairro São Sebastião, Município de Rio
Bananal, Estado do Espírito Santo

. 8 Rua José de Souza Ferreira, Nº 9, Bairro Nova Brasília, Rodovia BR 316,
Município de Santa Isabel do Pará, Estado do Pará

PORTARIA Nº 1.907, DE 1º DE NOVEMBRO DE 2019

O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições, tendo em
vista o art. 2º da Lei nº 9.131, de 24 de novembro de 1995; o art. 4º da Lei nº 10.870,
de 19 de maio de 2004; o Decreto nº 9.235, de 15 de dezembro de 2017; o Decreto n°
9.057, de 25 de maio de 2017; as Portarias Normativas nº 20 e 23, republicadas em 03
de setembro de 2018 e a Portaria Normativa n° 11, de 20 de junho de 2017, resolve:

Art. 1º Fica homologado o Parecer nº 404/2019, da Câmara de Educação
Superior do Conselho Nacional de Educação, referente ao processo e-MEC nº
201609755.

Art. 2º Fica credenciada a Faculdade Impacta de Tecnologia (FIT) para a oferta
de cursos superiores na modalidade a distância, com sede à Rua do Bosque, nº 60, Bairro
de Barra Funda, no Município de São Paulo, no Estado de São Paulo, mantida pela União
Educacional, Cultural e Tecnológica Impacta - Uni.Impacta (CNPJ 59.069.914/0001-51).

Art. 3º As atividades presenciais serão desenvolvidas na sede da instituição e
em polos EaD constantes do Cadastro e-MEC, em conformidade com o art. 16, do Decreto
nº 9.057, de 25 de maio de 2017 e art. 12, da Portaria Normativa MEC nº 11, de 21 de
junho de 2017.

Art. 4º O credenciamento de que trata o art. 2º é válido pelo prazo de 4
(quatro) anos, conforme previsto na Portaria Normativa nº 1, de 3 de janeiro de 2017.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ABRAHAM WEINTRAUB

PORTARIA Nº 1.908, DE 1º DE NOVEMBRO DE 2019

O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições, tendo em
vista o art. 2º da Lei nº 9.131, de 24 de novembro de 1995; o art. 4º da Lei nº 10.870,
de 19 de maio de 2004; o Decreto nº 9.235, de 15 de dezembro de 2017 e as Portarias
Normativas nº 20 e 23, republicadas em 03 de setembro de 2018, resolve:

Art. 1º Fica homologado o Parecer nº 437/2019, da Câmara de Educação
Superior do Conselho Nacional de Educação, referente ao processo e-MEC nº
201416116.

Art. 2º Fica credenciada a Faculdade de Direito, Ciências e Tecnologia Santa
Maria Mada (FADICT), a ser instalada na Rua Salvador Calmon, nº 111-A, Bairro Poço, no
Município de Maceió, no Estado de Alagoas, mantida pela Faculdade de Direito, Ciências
e Tecnologia Santa Maria Ltda. - ME (CNPJ 20.708.856/0001-23).

Art. 3º O credenciamento de que trata o art. 2º é válido pelo prazo de 3 (três)
anos, conforme previsto na Portaria Normativa nº 1, de 3 de janeiro de 2017.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ABRAHAM WEINTRAUB

PORTARIA Nº 1.909, DE 1º DE NOVEMBRO DE 2019

O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições, tendo em
vista o art. 2º da Lei nº 9.131, de 24 de novembro de 1995; o art. 4º da Lei nº 10.870,
de 19 de maio de 2004; o Decreto nº 9.235, de 15 de dezembro de 2017; o Decreto n°
9.057, de 25 de maio de 2017; as Portarias Normativas nº 20 e 23, republicadas em 03
de setembro de 2018 e a Portaria Normativa n° 11, de 20 de junho de 2017, resolve:

Art. 1º Fica homologado o Parecer nº 436/2019, da Câmara de Educação
Superior do Conselho Nacional de Educação, referente ao processo e-MEC nº
201600777.

Art. 2º Fica credenciada a Faculdade Serra da Mesa (Fasem) para a oferta de
cursos superiores na modalidade a distância, com sede à Avenida JK, Quadra U5, s/n,
Centro, no Município de Uruaçu, no Estado de Goiás, mantida pelo Centro de Educação
Serra da Mesa Ltda. - CESEM - EPP (CNPJ 05.995.086/0001-53).

Art. 3º As atividades presenciais serão desenvolvidas na sede da instituição e
em polos EaD constantes do Cadastro e-MEC, em conformidade com o art. 16, do Decreto
nº 9.057, de 25 de maio de 2017 e art. 12, da Portaria Normativa MEC nº 11, de 21 de
junho de 2017.

Art. 4º O credenciamento de que trata o art. 2º é válido pelo prazo de 5
(cinco) anos, conforme previsto na Portaria Normativa nº 1, de 3 de janeiro de 2017.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ABRAHAM WEINTRAUB

PORTARIA Nº 1.910, DE 1º DE NOVEMBRO DE 2019

O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições, tendo em
vista o art. 2º da Lei nº 9.131, de 24 de novembro de 1995; o art. 4º da Lei nº 10.870,
de 19 de maio de 2004; o Decreto nº 9.235, de 15 de dezembro de 2017; o Decreto n°
9.057, de 25 de maio de 2017; as Portarias Normativas nº 20 e nº 23, republicadas em
03 de setembro de 2018; a Portaria Normativa n° 11, de 20 de junho de 2017
resolve:

Art. 1º Fica homologado o Parecer nº 534/2019, da Câmara de Educação
Superior do Conselho Nacional de Educação, referente ao processo e-MEC nº
201610531.

Art. 2º Fica credenciado o Centro Universitário Santo Agostinho (Unifsa) para
a oferta de cursos superiores na modalidade a distância, com sede à Avenida Valter
Alencar, nº 665, Bairro de São Pedro, no Município de Teresina, no Estado do Piauí,
mantido pela Associação Teresinense de Ensino S/C Ltda. (CNPJ 34.965.491/0001-27).

Art. 3º As atividades presenciais serão realizadas na sede da Instituição e em
polos EaD constantes do Cadastro e-MEC, em conformidade com o art. 16, do Decreto nº
9.057, de 25 de maio de 2017 e art. 12, da Portaria Normativa MEC nº 11, de 21 de
junho de 2017.

Art. 4º O credenciamento de que trata o art. 2º é válido pelo prazo de 4
(quatro) anos, conforme previsto na Portaria Normativa nº 1, de 3 de janeiro de 2017.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ABRAHAM WEINTRAUB

PORTARIA Nº 1.911, DE 1º DE NOVEMBRO DE 2019

O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições, tendo em
vista o art. 2º da Lei nº 9.131, de 24 de novembro de 1995; o art. 4º da Lei nº 10.870,
de 19 de maio de 2004; o Decreto nº 9.235, de 15 de dezembro de 2017; o Decreto nº
9.057, de 25 de maio de 2017; as Portarias Normativas nº 20 e nº 23, republicadas em
03 de setembro de 2018; e a Portaria Normativa nº 11, de 20 de junho de 2017,
resolve:

Art. 1º Fica homologado o Parecer nº 514/2019, da Câmara de Educação
Superior do Conselho Nacional de Educação, referente ao processo e-MEC nº
201702709.

Art. 2º Fica credenciado o Centro Universitário Arnaldo Horácio Ferreira para
a oferta de cursos superiores na modalidade a distância, com sede à Rua Pará, nº 2.280,
Lote 08/B, bairro Mimoso do Oeste, no município de Luís Eduardo Magalhães, no estado
da Bahia, mantido pela Sociedade Educacional Arnaldo Horácio Ferreira S/C Ltda. (CNPJ
06.163.776/0001-09).

Art. 3º As atividades presenciais serão desenvolvidas na sede da instituição e
em polos EaD constantes do Cadastro e-MEC, em conformidade com o art. 16, do Decreto
nº 9.057, de 25 de maio de 2017 e art. 12, da Portaria Normativa MEC nº 11, de 21 de
junho de 2017.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
brunnomiranda
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-11-04T06:11:39-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




